

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển điện huyện Trà Cú năm 2022

Căn cứ Quyết định số 973/QĐ-UBND ngày 18/4/2022 của Chủ tịch UBND huyện Trà Cú về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phát triển điện huyện Trà Cú.

Ban Chỉ đạo phát triển điện huyện Trà Cú xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2022, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm thực hiện có hiệu quả việc triển khai công tác xây dựng kế hoạch phát triển điện, giải phóng mặt bằng, công tác bảo vệ hành lang an toàn lưới điện được đảm bảo cho công tác quản lý vận hành cung cấp điện được ổn định. Góp phần nâng cao chất lượng điện năng tiêu thụ, phục vụ cho phát triển phụ tải của huyện. Phòng tránh nguy cơ tiềm ẩn có thể ảnh hưởng đến tình mạng con người và thiệt hại trang thiết bị của hệ thống điện do phóng điện cao áp gây ra. Ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về lĩnh vực điện lực. Đồng thời, tăng cường tuyên truyền tiết kiệm điện cho các tổ chức và cá nhân tham gia thực hiện theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ; góp phần cung cấp điện an toàn, liên tục để phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan quản lý nhà nước với đơn vị quản lý vận hành lưới điện cao áp triển khai, thực hiện đồng bộ thực hiện dự án, công tác bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao áp và điều hành cung cấp điện trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân trong huyện hiểu rõ ý nghĩa và tầm quan trọng về công tác đầu tư xây dựng các dự án, công trình điện, công tác bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao áp và điều hành cung cấp điện, sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Xây dựng kế hoạch phát triển điện:

Phối hợp với các cơ quan quản lý Nhà nước về hoạt động điện lực và sử dụng điện, Điện lực và Điện Nông thôn xây dựng kế hoạch đầu tư phát triển điện năm 2022. Trong đó quan tâm đến cải tạo các đường dây hạ thế xuống cấp; phục vụ trồng màu và nuôi trồng thủy sản; rà soát các hộ sử dụng điện nối đuôi không an toàn. Tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo tiến độ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện góp phần thực hiện tiêu chí số 4 về điện thuộc chương trình Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

2. Công tác phối hợp triển khai thực hiện dự án:

- Phối hợp triển khai giải quyết khó khăn, vướng mắc về công tác giải phóng mặt bằng Công trình Trạm biến áp 110kV Trà Cú và đường dây 110kV Cầu Kè - Trà Cú - Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh (đoạn đi qua huyện Trà Cú).

- Kiểm tra tiến độ thực hiện các công trình điện do Điện lực và Điện Nông thôn triển khai đầu tư, nâng cấp cải tạo năm 2022.

3. Phối hợp triển khai công tác tập huấn và kiểm tra về bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao áp:

- Căn cứ kế hoạch của Ban Chỉ đạo phát triển điện tỉnh về tập huấn bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao áp và tuyên truyền về an toàn sử dụng điện, hành lang bảo vệ an toàn lưới điện trong nhân dân; Ban Chỉ đạo huyện chủ động phối hợp tổ chức mời đại biểu theo thành phần và sắp xếp, bố trí hội trường chuẩn bị và phục vụ tốt công tác tập huấn và tuyên truyền đạt hiệu quả theo Kế hoạch.

- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về kiểm tra hành lang an toàn lưới điện cao áp nhằm đảm bảo lưới điện vận hành an toàn, cung cấp điện liên tục phục vụ nhu cầu sử dụng điện cho nhân dân trong khu vực và phòng tránh các trường hợp tai nạn điện đáng tiếc có thể xảy ra.

4. Triển khai công tác điều hành cung cấp điện và tiết kiệm điện:

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thụ hưởng ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện thực hiện đăng ký phương án sử dụng điện ngay từ đầu năm; Định kỳ hàng quý theo dõi việc thực hiện sản lượng điện năng tiêu thụ được tinh phân bổ đối với các cơ quan, đơn vị thụ hưởng ngân sách Nhà nước năm 2022. Kiểm tra, tuyên truyền các biện pháp thực hiện tiết kiệm điện và tham gia hưởng ứng sự kiện Giờ Trái đất năm 2022; triển khai mô hình điện mặt trời trên mái nhà tại trụ sở các cơ quan trên địa bàn huyện.

5. Đánh giá kết quả công tác hoạt động của Ban Chỉ đạo:

Tổ giúp việc tham mưu tổng hợp các nội dung về công tác phát triển điện trong năm, từ đó đề xuất phương hướng, nhiệm vụ thực hiện công tác phát triển điện trong thời gian tới. Cuối năm thực hiện báo cáo tổng kết nhằm đánh giá tình hình thực hiện và đề ra kế hoạch những năm tiếp theo đạt hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Thường trực Ban Chỉ đạo phát triển điện (Phòng Kinh tế và Hạ tầng) chủ trì xây dựng kế hoạch và phối hợp các ngành liên quan tổ chức thực hiện công tác tập huấn, hướng dẫn kiểm tra về hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp. Đồng thời tham mưu Ban Chỉ đạo huyện giải quyết kịp thời các trường hợp vi phạm về hành lang an toàn lưới điện cao áp, điều hành cung cấp điện, tổng hợp báo cáo tổng kết về công tác phát triển điện của Ban Chỉ đạo huyện trong năm 2022.

- Các đơn vị quản lý và vận hành là thành viên Ban Chỉ đạo phát triển điện của huyện gồm Điện lực Trà Cú, Điện Nông thôn Trà Cú, căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao trong kế hoạch thuộc địa bàn quản lý của mình, phân công

cán bộ làm công tác an toàn, phối hợp tổ chức kiểm tra, tuyên truyền an toàn sử dụng điện và cấp phát tờ rơi cho các hộ dân.

- Các thành viên thuộc các phòng ban có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo bộ phận chuyên môn, tham gia thực hiện các nội dung của kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển điện huyện Trà Cú năm 2022, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Ông Huỳnh Văn Nghị PCT UBND huyện;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- UBND các xã, thị trấn;
- Điện lực Trà Cú;
- Điện Nông thôn huyện Trà Cú;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Huỳnh Văn Nghị